tem constitui potest. §. 6. Patrona dotem pro liberta jure promissam, quod extiterit ingrata, non retinebit 124. §. 7. Cum res in dotem estimatas, soluto matrimonio, reddi placuit, summa declaratur, non venditio contrahitur; ideoque rebus evictis si mulier bona 125 fide eas dederit, nulla est actio viro; alioquin de dolo tenetur. §. 8. In dotem rebus estimatis (&) traditis, quamvis ea mulier in usu habeat, vii dominium 126 factum videretur. §. 9. Partum 127 dotalium ancillarum dotis esse portionem convenit: ideoque frustra pacisci virum, ut inter uxorem, & se partus communis sit.

De favore dotis.

70. PAULUS lib. 6. Questionum.

In ambiguis pro dotibus 128 respondere melius est.

De periculo nominis dotalis.

71. IDEM lib. 13. Questionum.

Cum dotem mulieris nomine extraneus promisit, mulieris periculum est: (sed) si maritus nomen secutus usurpas exegrit, periculum ejus futurum respondet.

De omnibus bonis in dotem datis. 1. De dolo, & culpa patris mariti. 2. Si mulier matrem, quæ stipularetur, adhibuit.

72. IDEM lib. 8. Responsorum.

Mulier bona sua omnia 129 in dotem dedit: Quæro, an maritus, quasi heres, oneribus respondere cogatur. Paulus respondit, eum quidem, qui tota ex re promissione dotis bona mulieris retinuit, a creditoribus conveniri ejus non posse: sed non plus esse in promissione bonorum, quam quod superest, deducto 130 ære alieno, §. 1. (Paulus respondit,) in rebus dotalibus etiam 131 patrem mariti dolum, & culpam præstare debere. §. 2. Paulus respondit: Si mulier de suo dotem dedit, & adhibuit matrem, quæ stipularetur: potuisse eam 132 postea instrumentum dotale mutare.

De muto, surdo, cæco. 1. Quibus ex causis, stante matrimonio, dos mulieri reddi potest.

73. IDEM lib. 2. Sententiarum.

Mutus, surdus, cæcus dotis nomine obligantur, quia 133 & nuptias 134 contrahere possunt. §. 1. Manente matrimonio, non perdituræ uxori ob has causas dos reddi potest: ut sese, suosque alat; ut fundum idoneum emat, ut in exilium, ut in insulam relegato parenti 135 præstet almonia; aut ut egentem virum, fratrem, sororem sustineat.

De sponsa. De minore duodecim annis.

74. HERMOGENIANUS lib. 5. Juris Epitomarum.

Si sponsa dotem dederit, nec nupsit; vel minor duodecim annis, ut uxor habeatur: exemplo dotis, conditioni, favoris ratione, privilegium 136, quod inter personales actiones vertitur, tribui placuit.

Cujus sit dos.

75. TRYPHONINUS lib. 6. Disputationum.

Quanvis in bonis 137 mariti dos sit, mulieris 138 tamen est: & merito placuit, ut si in dotem fundum inestimatum dedit, cuius nomine duplæ stipulatione cautum habuit, isque marito evictus sit 139, statim eam ex stipulatione agere posse. Porro cuius interest non esse evictum, quod in dote fuit, quodque ipsa evictionem pati creditur ob id, quod eum in dotem habere desit: hujus etiam, constante matrimonio, quamvis apud maritum 140 dominium sit, emolumenti 141 potestatem esse creditur; cuius etiam matrimonii onera maritus sustinet.

De donatione mortis causa, vel promissione in tempus mortis collata.

76. IDEM lib. 9. Disputationum.

Si pater mulieris mortis sua causa dotem promiserit, valet promissio. Nam &, si in tempus, quo ipse moreretur, promisisset, obligaretur: sed si convaluerit, cur ei non remittatur obligatio per conditionem 142, atque si stipulanti quivis alias promisisset, aut dotem alicujus nomine nam ut corporis, vel pecu-

(124. Adde l. 24. C. eod. (125. l. 1. C. eod. (126. Adde l. 51. infr. solut. matrim. l. 10. in pr. supr. h.t. (127. l. un. §. 9. C. de rei uxor. act. (128. l. 85. in pr. infr. de reg. jur. (129. v. l. 4. C. h.t. (130. v. l. 2. §. 1. infr. de col. Lat. (131. l. 36. supr. de pecul. (132. l. 2. in fin. C. h.t. (133. Adde l. 8. infr. de pacl. dotal. (134. l. 43. in pr. infr. de vulgar. & pupill. substit. (135. l. 20. infra soluto matrim. (136. l. 17. in fin. infr. de reb. auctor. judic. possid. (137. l. 7. §. ult. supr. h.t. l. 21. §. 4. infr. ad municipal. (138. l. 30. C. h.t. (139. l. 22. §. 1. supr. de eviction. (140. d. l. 7. §. ult. (341. l. 10. §. 1. supr. h.t. (142. l. 7. §. ult. supr. eod. v. l. 30. infr. de mor. caus. donat.

nix translatæ, ita obligationis constitutæ mortis causa condicione est. Non idem dicendum est in persona mulieris, si (mulier) mortis (sua) causa dotem promiserit, quia nisi matrimonii oneribus serviat, dos nulla est.

De usuris.

77. IDEM lib. 10. Disputationum.

Si mulier debitori suo, qui sub usuris debebat, nuptura dotem promisisset, *quod is sibi deberet*, post contractas nuptias securi temporis usuras non 143 esse dotales: quia illa obligatio tolleretur, perinde ac si solutum debitum mulieri in dotem ab ea datum esset.

*De usufructu. 4. Vel communi fundo in dotem dato.*5. *De eo, qui per errorem promisit.*

78. IDEM lib. 11. Disputationum.

Cum in fundo mariti habens mulier usumfructum 144, dotis causa eum marito dedit, quamvis ab ea ususfructus decesserit, maritus tamen non usumfructum habet, sed suo fundo quasi dominus utitur, consecutus per dotem plenam fundi proprietatem, non separatam ab usufructu, nec est, quod non utendo maritus amittat. Divortio autem facto, constituet 145 in eodem fundo usumfructum mulieri. Quod si in matrimonio decesserit uxor, nihil emolumenti ob dotem habere videtur maritus: quia, et si uxorem eam non duxisset, fructuaria morte finitus ususfructus ad proprietatem rediret: ideoque 146 nec in funus confert mulieris.

§. 1. Plane si pater filiæ nomine, qui in fundo generi usumfructum habebit, dotis constituenda gratia eum dederit, & in matrimonio mortua fuerit, habebit ex sua persona ususfructus petitionem. §. 2. Quod si mulier, in fundo suo, marito usumfructum dotis causa constituerit, tunc ex mariti persona erit ususfructus proprie, qui & non utendo ipsius pereat. Quod si acciderit, videamus, an etiam nunc dotata sit mulier? Et si quidem dominium apud mulierem est fundi, ad quem reversus est ususfructus, nihil jam in dote habet, quod actione dotis consequatur ab eo, cui, quod non utendo amisit usumfructum, imputari non potest, ex quo ipsa lucrum habet: ideoque indotata erit. Quod si alienaverit uxor proprietatem, quæ sine ullo mulieris emolumento plenior facta est, adhuc dotata est: quia dotis actione teneri debet maritus, qui, quando licuit usufructu uti, amisit eum non 147 utendo. Nam, si habere perseverasset usumfructum ad divortium, commodo mulieris cederet ejus restitutio: quia et si non protinus ad ipsam transiret, tamen vel (si) pretio, vel beneficio, sine incommode mulieris ad proprietatem revertetur: Si autem usumfructum maritus non amiserit, morte mulieris non finitus ususfructus apud maritum. Divortio autem facto, primo videamus & in hac, & in superiore specie, an pro rata temporis ejus anni dividantur fructus, quod probandum est. Ipsius autem restitutio ita fiet, ut habenti mulieri fundum, ususfructus cedatur, & ita cum proprietate consolidetur. Sed et si non sit fundi domina, nihilominus competit dotis actio, *ut dimittat a se maritus usumfructum*. Nam vel ex emto actione adhuc, *ut usumfructum præstet*, mulier tenetur: aut pretium ejus consequi sperat: aut cuivis magis gratiam præstare, quam relinquere apud inimicum 148 jus ad se translatum, licere ei civile est. §. 3. Uxor viro usumfructum dotis nomine dedit: manente matrimonio eidem fundum vendidit: Quæsitum est, divortio facto, quid dotis judicio recipere debeat? Dixi, referre, quanti fundus venisset: nam si nudæ proprietatis estimatio facta fuisset, mulier dotis judicio pretium ususfructus recipere debet. + Quid ergo est, si vir ante litem contestatam mortuus fuisset? heredes ejus nihil præstituros: nam et si quilibet alius emtor proprietatis existisset, heres viri nihil mulieri præstaret, scilicet usufructu reverso ad proprietatem. Ceterum si fundus totus venisset, quanti debet venire (non) detracto usufructu, intelligi, mulierem dotem, manente matrimonio, recepisse. §. 4. Si fundus communis in dotem datus erit, & socius egerit cum marito communis dividendo, adjudicatusque 149 fundus socio fuerit, in dote erit quantitas, qua socius marito damnatus fuerit: Aut si, omissa licitatione, extraneo addictus is fundus fuerit, pretii portio, quæ distracta est; sed ita, ut non vice corporis habeatur: nec divortio secuto præsenti die, quod in numero est, restituatur: sed statuto (tempore) solvi debeat. Quod si marito fundus adjudicata-

tus, pars utique data in dotem dotalis manebit: divortio autem facto sequetur restitutio, propter quam ad maritum pervenit, etiam altera portio: scilicet ut recipiat tantum pretii nomine a muliere, quantum dedit ex condemnatione socio: nec audiri debet alteruter eam æquitatem recusans; aut mulier in suscipienda parte altera quoque, aut vir in restituenda. Sed an constante matrimonio non sola pars dotalis sit, quæ data fuit in dotem, sed etiam altera portio, videamus? Julianus de parte tantum dotali loquitur: Et ego dixi in auditorio, illam solam detalem esse.

§. 5. Si marito dotis nomine stipulanti 150 promisit per errorem 151 is, qui exceptione tutus erat, ne solvat, cogetur ei solvere, & habebit conditionem adversus mulierem, aut patrem, ut eorum delegavit, ob id, quod indebitum marito promisit, aut solvit.

*De dote profecta ab ayo. De promissione cum commodissimum erit.*79. LABEO Posteriorum lib. 6. a Javoleno
Epitomatorum.

Avus neptis nomine filio nata genero dotem dedit, & moritur: Negat Servius, dotem ad patrem reverti 152, & ego cum Servio sentio: quia non potest videri ab eo profecta, quia nihil ex his sui habuisset. §. 1. Pater filiæ nomine centum doti ita promisit, *cum commodissimum esset*: Atejus scriptis, Servium respondisse, cum primum sine turpitudine, & infamia dari possit, deberi.

*Si debitor mulieris sponso promiserit.*80. JAVOLENUS lib. 6. ex Posterioribus
Labeonis.

Si 153 debitor 154 mulieris dotem sponso promiserit: posse mulierem ante nuptias a debitore eam pecuniam petere, neque eo nomine postea debitorem viro obligatum futurum, ait Labeo. Falsum est: quia ea promissio in pendentri esset, donec obligatio in ea causa est.

De nummis alienis.

81. PAPINIANUS lib. 8. Questionum.
Pater filiæ nomine nummos alienos 155, quos mutuos accepit, aut in causam crediti receperat, in dotem dedit: Consumatis his, dos profectitia efficitur.

82. PROCULUS lib. 5. Epistolarum.

Cum uxor virum suum, quam pecuniam sibi deberet, in dotem filiæ communis dare justerit, & id fecisse dicatur: puto animadvertisse esse, utrum eam dotem suo, an uxoris nomine dedit: si suo 156, nihilominus uxori eum debere pecuniam; si uxoris nomine dederit, ipsum ab uxore liberatum esse.

Si debitor mulieris sponso promiserit.

83. JAVOLENUS lib. 6. Posteriorum Labeonis.
Si 157 debitor mulieris dotem sponso promiserit, non posse mulierem ante nuptias a debitore (eam) pecuniam petere: quia ea promissio in pendentri esset, donec obligatio in ea causa est.

In quantum condemnatur qui dotem promisit.

84. LABEO lib. 6. Pithanon a Paulo Epitomatorum.

Si de dote promissa agitur, non oportet, in quantum facere potest, condemnari eum, qui promisit. Paulus: Imo quod ad extraneum attinet, semper hoc verum est: Ceterum si manente 158 adspicitate dotem promissam gener a socero petit, utique, in quantum facere potest, socer condemnabitur: si diremto matrimonio petitur, ex causa 159, & persona id tribuendum puto. Quid enim, si socer specie futuræ dotis induxerit genero: & cum sciret se præstare dotem non posse, id egerit, ut genero insidietur?

De dote mulieri redditæ, manente matrimonio.

85. SCÆVOLA lib. 8. Digestorum.

Fundum filiæ nomine pater in dotem dederat: hujus heredi filiæ ex asse, creditoribus urgentibus patris, utilius videtur, potius fundum, qui dotalis est, distrahere, quod minus fructuoso sit, & alios hereditarios uberiore reditu retinere: maritus consentit, si nulla in ea re captio sit futura: Quæro, an (ea) pars dotis, quæ in hoc fundo est, mulieri, manente matrimonio, recte solvatur? Respondit, si pretium 160 creditori solvatur, recte solutum.

(143) Immo vide l. 69. §. 1. supr. h. t. (144) v. l. 57. infr. solut. matrim. (145) d. l. 57. (146) v. l. 16. supr. de religios. (147) l. 25. supr. quib. modis ususfr. amitt. (148) l. 39. in fin. infr. de pœnis. (149) l. 7. §. ult. sup. com. mun. di. id. l. 13. §. 17. supr. de act. cmt.

TIT. IV.

DE PACTIS I DOTALIBUS.

De pacto post nuptias. 1. De personis paciscentibus.

1. JAVOLENUS lib. 4. ex Cassio.

Pacisci 2 post nuptias, etiam si nihil ante convenerit, licet. §. 1. Pacta, quæ de reddenda dote fiunt, inter 3 omnes fieri oportet, qui repetere dotem (possunt,) & a quibus repeti potest: ne ei, qui non interfuit, apud arbitrum cognoscentem pactum non profit.

De dote apud virum mansura.

2. UPLIANUS lib. 19. ad Sabinum.

Si convenerit, ut quoquo modo dissolutum sit matrimonium, liberis intervenientibus, dos apud virum remaneret: Papinianus Julianus Prætori respondit, morte mariti 4 finito matrimonio, neque convenisse videri, dotem remanere: & si convenisset, non esse servandum pactum contra dotem, cum mariti mortalitas interveat.

De divorcio.

3. PAULUS lib. 3. ad Sabinum.

Pacta conventa, quæ in divorcio tempus collata sunt, non facto divorcio locum non habent.

De fructibus in dotem convertendis.

4. UPLIANUS lib. 31. ad Sabinum.

Si convenerit, ut fructus in dotem converterentur, an valeat conventionem? Et Marcellus ait lib. VIII. Digestorum, conventionem non valere: prope enim indotaram mulierem hoc pacto fieri. Sed ita distinguit, (ut) si quidem fundum in dotem dederit mulier, ita ut maritus fructus redderet, non esse ratum pactum; idemque (esse), & si usumfructum in dotem hoc pacto dedit: quod si convenisset de fructibus reddendis, hoc est, ut in dote essent fructus, quosquos percepisset, & fundus, vel usumfructus in hoc traditus est, non ut fundus, vel fructus fieret dotalis, sed ut fructus perciperet dotis futuros, cogendum de dote actione fructus reddere. Erunt igitur in dote fructus, & fruetur iste usuris, quæ ex fructibus collectis, & in sorte redactis percipi possunt. Ego utroque arbitror interesse, qua contemplatione dos sit data: ut si ob hoc ei majorem dotem mulier dedit, quia fructus volebat esse dotis, contento marito ea pecunia, quæ ex usuris redditum colligitur, posse dici conventionem valere: nec enim videtur sterilis esse dos. Finge, quadragena annua esse redditus apud eum, qui non acciperet in dotem, nisi hoc convenisset, plus trecentum: ut boni consuleret, tam uberem dotem consecutus? Et quid dicimus, si pactum tale intervenit, ut maritus fructus in dotem converteret, & mulier se, suosque aleret, tueretur, & universa onera sua expediret? quare non dicas conventionem valere?

*De moribus. 1. De rebus donatis, vel amotis.*2. *De impensis in res dotaes factis.*

5. PAULUS lib. 7. ad Sabinum.

Illud convenire non potest, ne de 6 moribus agatur, vel plus, vel minus exigatur: ne publica coercitio privata pactione tollatur. §. 1. Ac ne illa quidem pacta servanda sunt, ne ob res donatas, vel amotas ageretur: quia altero pacto ad furandum mulieres invitantur; altero jus civile impugnatur. §. 2. Et si convenire, ne ob impensis necessarias ageretur, pactum non est servandum: quia tales impensis 7 dotem ipso jure minuant.

De dolo, & omni periculo.

6. UPLIANUS lib. 4. ad Edictum.

Pomponius ait, maritum non posse pacisci, ut dolum solummodo in dotem praestet: videlicet, propter utilitatem nubentium: Quamvis pacisci possit, ne sit periculo ejus nomen debitoris, qui ei dotem promisit. Nam & ut sit dos periculo mulieris, pacisci eum posse probat: & per contrarium, ut ea dos, quæ periculo mulieris est, sit periculo mariti.

De personis paciscentibus.

7. POMPONIUS lib. 15. ad Sabinum.

Cum dos filia nomine datur, optimum est, pactum conventum cum utroque generum 8 facere: quamquam initio dotis danda legem, quam velit, etiam citra 9 personam mulieris, is, qui

TIT. IV. (1.Lib.5.C.14. (2.l.12.§.1.l.29.in pr.infr.h.t. l.2.§.3.in fin.supr.de reb.cred. (3.l.7.infr.h.t. (4.Fac.l.1.§.1.infr.de dote prælegat. (5.l.12.§.1.infr.h.t.l.ult.supr.de in rem vers.l.21.in fin.infr.de donat.inter vir. & uxor.l.2.C.de pact.convent. (6.Adde l.23.§.4.supr.de pact. (7.l.15.inf.de impens.in res dotal. (8.l.1.§.1.sup.h.t. (9.l.20.§.1.infr.eod.l.29.in fin.pr.infr.solut.matri.

dat, dicere possit. + Si vero post datam pacisci velit, utriusque persona in paciscendo necessaria est: quoniam jam acquisita mulieri dos tum esset. Quo casu si solus pater pactus esset sine filia: sive solus agat, sive adjuncta filia persona: ei soli nocebit, & proderit pactum conventum: nec si sola filia ageret, neque proderit, neque nocebit ei. + Si vero filia sola pacta fuerit, quo pacto melior conditio patris fiet, proderit & patri: quoniam per filiam patri adquiri potest, per patrem filia non potest. + Si vero sic pacta sit filia, ut noceat: ipsi quandoque filia agenti nocebit pactum: patri vero nullo modo nocebit: nisi adiecta 10 quoque filia persona experiatur. Dicendum est, paciscendo filiam patris conditionem deteriorem facere non posse eo casu, quo, mortua ea in matrimonio, dos ad patrem reversura est.

De liberis furiosis, vel capti ab hostibus.

8. PAULUS lib. 7. ad Sabinum.

Quoties patre furente, vel ab hostibus capto, filiusfamilias dicit uxorem, filiaque familias nubit: necessario etiam pactum 11 dumtaxat dotis nomine fieri potuit.

De dote reddenda socero, vel ejus filio, vel heredi.

9. POMPONIUS lib. 16. ad Sabinum.

Si ita conveniat, ut si vivo socero mortua sit filia, ipsi socero: si mortuo, filio 12 ejus, si filio quoque defuncto, totum suo heredi reddatur: benigna interpretatione potest defendi, utilem stipulationem esse.

Pactum avi, Ne a se, neve a filio dos petatur.

10. IDEM lib. 26. ad Sabinum.

Avus 13 pactus est, cum dotem pro nepote suscepisset, ne a se, neve (a) filio dos peteretur: ab alio vero, quam filio herede, ut dos peteretur: Exceptione conventionis filius tuendus erit: quippe heredi nostro cavere concessum est. Nec quicquam obstat, quæ minus certæ personæ, si heres erit sibi, caveri possit: quod non idem, & in ceteris heredibus cavetur. Et ita Celsus scribit.

Pactum patris, Ne se vivo, neve constante matrimonio petatur.

11. UPLIANUS lib. 34. ad Edictum.

Cum pater dotem pollicitus fuerit, & paciscatur, ne se vivo petatur, neve constante matrimonio (dos petatur:) ita pactum interpretandum Divus Severus constituit, quasi adiectum esset, se vivo. Hoc enim ita accipiendo (esse) contemplatione paternæ pietatis, & contrahentium voluntatis, ut posterior quoque pars conventionis ad vitam patris relata videatur: ne diversa sententia fructum dotis ab oneribus matrimonii separat: quodque indignissimum est, inducat, ut non habuisse dotem existimetur. Quo rescripto hoc effectum est, ut si quidem vivo 14 patre deceperit filia, aut sine culpa sua divertetur, omnimodo dos peti non possit: constante autem matrimonio, mortuo patre, peti possit.

De dote apud virum mansura. 1. De pactis utilibus, vel inutilibus. 2. De pacto, Ne petatur, & stipulatione penal. 3. De fundo vendendo, & pretio in dotem convertendo.

12. UPLIANUS lib. 35. ad Edictum.

Si pater dotem dederit, & pactus sit, ut mortua in matrimonio filia, dos apud virum remaneret: puto pactum servandum, etiam 15 si liberi non interveniant. §. 1. Ex pactis conventis, quæ ante nuptias, vel post 16 nuptias interponi solent, alia ad voluntatem pertinent; ut mulier dote promissa se alat 17, & donec nupta sit, dos ab ea non petatur, aut certam summam viro praestet, & ab eo alatur: & his similia: alia ad jus pertinent: velut quando dos petatur: quemadmodum reddatur; in quibus non semper voluntas contrahentium servatur. Ceterum si convenerit, ne omnino dos petatur, indotata erit mulier. §. 2. Si mulier pacta sit, ne amplius, quam pars dimidia dotis, a se petatur, & poenam stipulata sit: Mela ait, alterutro eam contentam esse oportere; vel exceptione pacti, (&) acceptam facere poenæ obligationem; vel, si ex stipulatu agat, denegandam (ei) exceptionem. §. 3. Si fundo estimato in dotem dato pacta sit mulier, ut 18 quanto pluris venierit, id in dote sit: Mela ait, id servandum: cum (&) ex contrario convenire possit, ut si 19 minoris venierit, ipsa debeat. §. 4. Si pacta sit mulier, ut sive pluris, sive minoris fundus estimatus venierit, pretium, quanto res venierit, in dote sit: stari co-

(10. Vide tamen l.2.§.1.infr.d.t. (11. Adde l.73.in pr.supr.de jure dot. (12.l.23.infr.h.t. (13.l.33.supr.de pact. (14.l.20.§.ult.infr.h.tit. (15.l.2.supr.eod. (16.l.1.in princ.supr.eod. (17.l.4.in fin.supr.eod. (18.l.13.§.24.supra de act.emt. (19.Facit l.4. C.de dot.promiss.

pacto oportet: sed si culpa mariti minoris venierit, & id ipsum mulierem consequi.

13. JULIANUS lib. 17. Digestorum.

Item si non venierit, estimatio praestari debet.

De die dotis reddendae.

14. PAULUS lib. 35. ad Edictum.

De die reddendae dotis hoc juris est, ut liceat pacisci, qua die reddatur: dum ne mulieris deterior conditio fiat:

15. GAJUS lib. 11. ad Edictum provinciale.

Id est, ut ceteriore die reddatur 20:

16. PAULUS lib. 35. ad Edictum.

Ut autem longiore 21 die solvatur dos, convenire non potest: non magis, quam ne omnino reddatur.

17. PROCULUS lib. 11. Epistolarum.

Atilicinus Proculo suo salutem: Cum inter virum, & uxorem patrum conventum ante nuptias factum sit, ut, quibus diebus dos data esset, iisdem, divorcio facto, redderetur: post quinquennium, quam nuptia factae sunt, uxor viro dotem dedit: divorcio facto, quero, utrum quinquennii die vir uxori dotem redderet, an statuto Legibus tempore? Proculus respondit: Qnod ad diem reddendae dotis attinet, pacto existimo meliorem conditionem mulieris fieri posse; deteriorem non posse: itaque si cautum est, ut propiore 22 (tempore,) quam Legibus constitutum est, reddatur, stari eo debere: si ut longiore 23, nec valere id pactum conventum. + Cujus sententia conveniens est dicere, si pacto convento cautum est, ut, quanto serius (quaque), & post nuptias data fuerit, tanto post divorcium reddatur: si propiore, quam in reddenda dote constitutum est, data sit, valere pactum conventum: si longiore, non valere 24.

18. JULIANUS lib. 18. Digestorum.

Licet manente matrimonio non possit inter virum, & uxorem convenire, ut longiore (die) dos reddatur: post divorcium tamen, si justa causa conventionis fuerit, custodiri id pactum debet.

19. ALFENUS lib. 3. Digestorum a Paulo
Epitomatorum.

Aliud est, si pater pro filia dotem promisit, ut annua, bimaria, trimaria, quadrimaria, quinto anno (dos) a se redderetur, & convenit, ut iisdem diebus dos, soluto matrimonio, redderetur: hoc enim pactum ita valet, si patri filia heres extitisset, & interveniente ea pactum conventum fuerit.

De rebus donatis, vel amotis. De impensis. 1. De extraneo dotante. 2. Pactum, Ne a muliere, neve a patre petatur.

20. PAULUS lib. 35. ad Edictum.

Ob res quoque donatas, vel amotas, vel impensas factas, tunc facta pactio valebit, id est, post divorcium. §. 1. Si extraneus de suo datus sit dotem, quidquid vult, pacisci & ignorante 25 muliere, sicut & stipulari potest; legem enim suæ rei dicit: postquam vero dederit, pacisci consentiente muliere debet. §. 1. Si convenerit, ne a muliere, neve a patre dos petatur: heres non habet exceptionem. Sed si convenerit, ne manente matrimonio vivo patre petatur, mortuo patre statim exigitur: &, si non petierit maritus, tenebitur hujus culpa nomine, si dos exigi potuerit: nisi forte ante diremtum sit matrimonium, quam facultatem pertendi haberet.

21. JULIANUS lib. 17. Digestorum.

Si mulier dotis causa promiserit certam summam, & pro ea mancipia in dotem dederit ea conditione, ut periculo ejus essent, & si quid ex his natum esset, ad eam pertineat: stari pacto convento oportebit. Nam constat posse inter uxorem, & virum conveniri, ut dos, quæ in pecunia numerata esset 26, permutaretur, & transferatur in corpora, cum mulieri prodest.

De annuo uxori promisso.

22. IDEM lib. 2. ad Urfejum Feroem.

Quidam fundum dotis causa ab uxore sua acceperat, interque eos convenerat, ut mercedes ejus fundi vir uxori, anni nomine, daret: deinde eum fundum vir matri mulieris certa pensio ne colendum locaverat: eaque, cum mercedes hujus fundi deberet, decesserat, & filiam suam solam heredem relinquera, & divorcium factum erat: vir deinde petebat a muliere mercedes, quas mater debuerat. Placuit exceptionem mulieri dari non debere: ac si in-

ter se, & virum non convenisset, ut haæ mercedes sibi alimentorum nomine darentur: cum futurum sit, ut quodammodo donationes inter virum, & uxorem confirmentur: nam quod anni nomine datur, species est donationis.

Si conditio post mortem stipulatoris extiterit.

23. AFRICANUS lib. 7. Questionum.

Pater, cum filia suæ nomine dotem daret, pactus est, ut mortua 27 filia, uno, pluribusve liberis superstitionibus, deductâ parte tertia, reliqua dos sibi, aut post mortem suam illi, aut illi filiis, quos in potestate habebat, reddatur: deinde hæc ita fieri stipulatus est: post mortem ejus mulier in matrimonio decesserat relictis filiis. Quæsum est, an ex stipulatione duas partes illi petere possint? Respondi, posse: etenim vim ejus stipulationis hanc esse, ut, si in matrimonio mortua esset, dos patri redderetur: & perinde habendum, ac si talis stipulatio interposita fuisset, si navis ex Asia venerit, mihi, aut post mortem meam Lucio Titio dari spondes? nam & si post mortem stipulatoris navis venisset, heredi deberi.

De dote a marito liberorum nomine retinenda.

24. FLORENTINUS lib. 3. Institutionum.

Si inter virum, & uxorem pactum est, ut certa pars dotis, vel tota ob unum, vel plures liberos intervenientes retineatur: etiam eorum liberorum nomine, qui ante natu sunt, quam dos daretur aut amplietur, conventione rata est; nam sufficit, eos ex matrimonio nasci, in quo dos data est.

De dote reddenda, vel non petenda.

25. UPLIANUS lib. 1. Responsorum.

Quod de reddenda dote, si data fuisset, mortua in matrimonio filia, convenit, idem de non petenda quoque videri convenisse: ac patrem nati conventi exceptionem (nactum) ad heredem suum transmisisse.

De muliere, quæ naufragio periret una cum filio. 1. Si vir per errorem dotem non retinuit. 2. De pacto, ut muliere sine liberis defuncta dos restituatur. 3. De sumtibus itineris. 4. An pactum filiae proficit matri. 5. Si pater, qui stipulatus est, filia in matrimonio defuncta, sibi dotem redi, capitali crimine damnetur.

26. PAPINIANUS lib. 4. Responsorum.

Inter ficerum, & generum convenit, ut, si filia, (mortua) superitem anniculum filium habuisset, dos ad virum pertineret: quod si vivente matre filius obiisset, vir dotis portionem, uxore in matrimonio defuncta reineret: mulier naufragio cum anniculo filio peiriit: quia verisimile videbatur 28, ante matrem infantem periisse, virum partem dotis retinere, placuit. §. 1. Vir dotem, quam ex pacto filia nomine retinere potuit, si lapsus errore non retinuit: filiam, quæ patris sola, matri pro parte heres extiterit apud arbitrum divisionis non improbe dotis perperam a patre soluta preceptionem desiderare constitit. §. 2. Cum inter patrem, & generum convenit, ut, in matrimonio sine liberis defuncta filia, dos patri restituatur, id actum inter contrahentes intelligi debet, ut, liberis superstitionibus filia defuncta, dos retineatur 29: nec separabitur portio dotis additamenti causa data, si postea nihil aliud conveniat. §. 3. Convenit, ut mulier viri sumtibus quoque iret, reveretur: atque ideo mulier pactum ad literas viri secuta, provinciam, in qua Centurio merebat, petir: non servata fide conventionis, licet directa actio nulla competit, utilis tamen in factum danda est. §. 4. Filia cum pro se dotem promitteret, pepigit, ut, si in matrimonio sine liberis deceperit, matri suæ dos solvatur. Pacto filiae, nulla 30 matri queritur actio: si tamen heres puellæ matris pecuniam dotis solverit, viro contra placita petenti dotem obstat exceptio. §. 5. Pater si filia nupta mortem obiisset, dotem dari stipulatus est: constante matrimonio capitali crimine damnatus est: divorcio secuto, vel morte viri soluto matrimonio, stipulationis conditio deficit. Quod si mulier in matrimonio decesserit, ex stipulatu fisco dotis actio quereretur: post verum autem divorcium renovatis 31 nuptiis, non committitur fisco stipulatio, licet defuncta sit in matrimonio filia: quoniam ad primas nuptias pertinet.

De jurgio filio, & remissione dotis.

27. IDEM lib. 1. Definitionum.

Si liberis sublatis, reversa post jurgium per dissimulationem mulier, veluti venali concordia, ne dotata sit conveniat, conventione, secundum ordinem rei gestæ, moribus improbanda est.

(20. l. 17. infr. h.t. (21. d. l. 17. (22. l. 15. supr. eod. (23. l. 16. supr. eod. (24. excip. l. 18. l. 16. supr. infr. eod. (25. l. 7. in pr. supr. eod. (26. l. 26. supr. de jure dot.

(27. v. l. 45. §. 2. infr. de verb. obligat. (28. l. 23. infr. de reb. dub. (29. l. 30. infr. h.t. (30. l. 59. in fin. infr. ad SC. Trebell. (31. Fac. l. 77. §. 9. infr. de legat. 2.

De creditore dimittendo ex fructibus dotis.

28. PAULUS lib. 5. Quæstionum.

Quartis, si pacta sit mulier, vel ante nuptias, vel post nuptias, ut ex fundi fructibus, quem dedit in dotem, creditor mulieris dimittatur; an valeat pactum? Dico, si ante 32 nuptias id convernerit, valere pactum, eoque modo minorem dotem constitutam: post nuptias vero, cum onera matrimonii fructus relevatur sunt, jam de suo maritus paciscitur, ut dimittat creditorem, & erit mera donatio.

De aestimatione, & periculo rei dotalis. 1. *De dote a stipulatore non repetita, & matrimonio voluntate heredis stipulatoris reintegrato.* 2. *De dote restituenda, & de his, quæ mulier legavit.*

29. SCÆVOLA lib. 2. Responsorum.

Cum maritus, qui æstimata prædia in dotem acceperat, manente matrimonio pactus est circumscribendæ mulieris gratia, ut prædia inæstimata essent, ut sine periculo suo ea deteriora faceret: quæsitum est, an secundum priores dotales tabulas prædia æstimata remanerent, & periculum eorum ad maritum pertineret? Respondi, non idcirco (id) pactum, de quo quæretur, impediri, quod 33 in matrimonio factum esset, si deterioro loco dos non esset: nihilominus, eo pacto admisso, si deteriora prædia faceret, eo etiam nomine dotis eum actione teneri. §. 1. Titius mulieris nomine dotem dedit, & stipulatus est in casum mortis, & divorii, divorcio secuto, non repetita dote, Titius decepsit: mulier, ex voluntate heredis ejus, reintegravit matrimonium: quæsitum est, an ex stipulatu dotem petere possit? Respondi, heredem Titii, si consensisset 34, ut ea quantitas, quam ex stipulatu consequi potuerat, dotis reconciliato matrimonio fieret, posse pacti exceptione summoveri. §. 2. Mulier de dote, quam dedit, pacta est, ut si in matrimonio decepsisset, fratri ejus redderetur; isque in eum casum stipulatus est: mulier decedens quasdam res dotales marito legavit, & aliis; quosdam ex servis dotalibus manumisit: quæsitum est, an maritus eorum (rurum) nomine, quas legavit mulier, & servorum, quos manumisit, fratri teneatur? Respondi, nihil proponi, cur non teneretur; cum etiam heredes defunctæ tam legariis, quam libertatibus obnoxii sint.

Si convenerit, ne dos constante matrimonio petatur, & ut filia post mortem patris in matrimonio sine liberis defuncta, pars dotis apud maritum maneatur, pars fratri mulieris restituatur.

30. TRYPHONINUS lib. 10. Disputationum.

Bæbius Marcellus Bæbio Maryllo, dotis filia sua nomine, centena promiserat: & convenerat inter eos, ne ea dos constante matrimonio peteretur: vel, si post mortem patris in matrimonio sine liberis filia decepsisset, ut dimidia dos apud Maryllum remaneret, dimidia fratri mulieris restitueretur; eaque etiam in stipulationem ducta erant: mortuo Marcello, filio, & filia superstibibus, dote universa filia prelegata, Maryllus, nata filia, diverterat, & mulier deceperat, fratre suo, & filia ex partibus æquis, heredibus relictis. Apud Petronium Magnum Prætorem Maryllus ab herede filio Marcelli ex dotis promissione universam dotem petebat, illa conjectura, qua, si inter duos placuisset, nullo filiorum extante, mortua muliere, partem dotis remanere apud maritum: magis convenisset utique, totam ejus esse dotem, si filium filiamque habuisset. Ex diverso respondebat, pacti quidem vulgaris exceptionem (etiam) heredi proficere: sed in specie, quæ proponitur, non quasi heres mulieris ex persona defunctæ, se exceptione pacti tuebitur; sed ipse (erat) ille, qui etiam viva muliere, si ab eo dos peteretur, potuisset (ea) exceptione Maryllum, quia divorium factum erat, summovere, eamdemque defensionem etiam post mortem sororis sua retinebat. Itaque placuit, eum ab ea petitione absolvi, nulla ex hac sententia facta derogatione fideicommissi petitioni, quam jure hereditario per filiam heres uxoris Maryllus in parte dimidia habebat.

De fructibus extremi anni matrimonii.

31. SCÆVOLA lib. 3. Quæstionum.

Si inter virum, & uxorem convenit, ut extremi anni matrimonii fructus nondum percepti mulieris lucro fiant, hujusmodi pactum valet.

Si fundus æstimatus centum, atque eodem pretio restituendus, volente muliere pluris venierit. 1. *De dote ab invito non exigenda.*

32. JAVOLENUS lib. 6. ex Posterioribus Labeonis.

Uxor viro fundum æstimatum centum in dotem dederat: deinde cum viro pactum conventum fecerat, ut divorcio facto eodem

(32. l.7. §.1.supr.de jure dot. (33.l.1.in pr.supr.h.t. (34.l.63.su-
gra de jure dot.

pretio uxori vir fundum restitueret: postea volente 35 uxore, virum fundum ducentorum vendiderat: & divorcio erat factum. Labeo putat, viro potestatem fieri debere; utrum velit ducenta, vel fundum reddere: neque ei pactum conventum remitti oportere. idcirco puto hoc Labeonem respondisse, quoniam voluntate mulieris fundus venit: alioquin omnimodo fundus erat restituendus.

§. 1. Si pater filia nomine certam pecuniam in dotem promisebat, & pactus est, ne invitum cam solveret: nihil ab eo exigendum puto; quia id, quod pacto convento, ne invitum exigeretur, convenerit, in dotis causam esse non videretur.

T I T. V.

DE I FUNDO DOTALI.

Damni infecti. 1. *De transmissione ad heredem.*

1. PAULUS lib. 36. ad Edictum.

Interdum Lex Julia 2 de fundo dotali cessat, si ob id, quod maritus damni infecti non cavebat, missus sit vicinus in possessionem dotalis prædi, deinde jussus sit possidere: hic enim dominus vicinus fit: quia hæc alienatio non est voluntaria. §. 1. Sed & per universitatem 3 transit prædium, secundum quod impossibile est, ad alterum, veluti ad heredem mariti: cum suo tamen jure, ut alienari non possit.

De domino mariti. 1. *De fisco.*

2. UPLIANUS lib. 5. De adulteriis.

Si maritus fuerit in servitutem redactus, an dominus alienare hunc fundum non possit? Quod puto esse verius 4. §. 1. Quare, & si ad fiscum pervenerit, nihilominus venditio fundi impeditur: quamvis fiscus 5 semper idoneus successor fit, & solvendo.

Si fundus dotali servo legetur. 1. *Quibus casibus fundus dotalis alienari nequit.*

3. PAULUS lib. 36. ad Edictum.

Fundus dotali servo legatus, ad Legem Julianam pertinet, quasi dotalis. §. 1. Toties autem non potest alienari fundus, quoties mulieri actio de dote competit, aut omnimodo competitura est.

De sponso.

4. GAJUS lib. 11. ad Edictum provinciale.

Lex Julia, quæ dotali prædio prospexit, ne id marito licet obligare 6, aut alienare 7, plenius interpretanda est; ut etiam de sponso 8 idem juris sit, quod de marito.

De servitutibus.

5. UPLIANUS lib. 2. de omnibus Tribunalibus.

Julianus lib. xvi. Digestorum scripsit, neque servitutes 9 fundo debitas posse maritum amittere, neque ei alias imponere:

6. IDEM lib. 5. de adulteriis.

Sed nec libertas servitutis urbano prædio dotali debitæ competit: ne per hoc deterior conditio prædii fiat.

7. JULIANUS lib. 16. Digestorum.

Si maritus fundum Titii servientem dotali prædio adquisierit, servitus confunditur. (Sed si eumdem Titio reddiderit fine restaurazione servitutis, hoc marito imputabitur,) & hoc casu maritus litis æstimationem præstabat: quod si maritus solvendo non erit, utilles actiones adversus Titium mulieri ad restaurandam servitutem dantur. §. 1. (Sed) cum uxor fundum, cui prædia viri servitutem debebat, in dotem dat, fundus ad maritum pervenit, amissa servitute; & ideo non potest videri per maritum jus fundi deterioris factum. Quid ergo (est?) Officio de dote judicantis continebitur, ut reintegrata servitute jubeat fundum mulieri, vel heredi ejus reddi.

De oliveto succiso.

8. ALFENUS lib. 3. Digestorum a Paulo epitomatorum.

Vir in fundo dotali, uxoris rogatu, olivetum succiderat; hoc (ut) novellum reponeret: postea vir mortuus erat, & uxori dotem relegaverat, ligna, quæ ex oliveto excisa 10 essent, opere mulieri reddi, respondit.

(35. l.50.infr.solut.matrim.

(TIT. V. (1. Lib. 5.C.23. (2. v.I.3.l.4.l.16.infr.h.t.pr.Instit. quibus alien. licet, vel non. l.un. §.pen.C.de rei uxori.act. (3.l.62.inf.de adquir. rer.domin. (4.arg.l.12.in pr.infr.h.t. (5.l.1. §.18.infr.ut legator. (6. l.un. §.pen.C.de rei uxori.act. (7.v.l.1.C.h.t. (8.l.5.in fin.C.de bonis, quæ liber. (9.l.6.& 7.inf.h.t.l.3. §.5.inf.de reb.eor qui sub.tutel. (10. Add. l.7. §.23.infr.solut.matrim.

Si maritus, quod debet, in dotem acceperit.

9. AFRICANUS lib. 8. Questionum.

Si marito debitori fundi, id, quod debet, doli mulier promiserit, dotalis fundum effici. §. 1. Quod si ei promittat, qui *fundum*, aut *decem* debuit, in arbitrio esse mariti 11, quod in dote sit. §. 2. Quod si *Stichum*, aut *fundum* debuit maritus, & quod debet, doli ei promissum sit: Sticho mortuo, fundum in dotem esse. §. 3. His consequens esse (ait,) ut si *Cornelianum*, aut *Sempronianum* fundum debenti, id, quod debet, doli promissum sit, utrum eorum dotalis esse malit: (hunc dotes esse,) plane utrum velit alienatum; alterum alienari non posse: si tamen alienum rursus redimatur, adhuc in ejus potestate est, an eum, quem retinuerit, alienari velit.

10. PAULUS lib. 5. Questionum.

Erit ergo potestas Legis ambulatoria: quia dotalis fuit obligatio. Numquid ergo, (etiam) illo nondum redempto, alterum quoque alienare possit, quia potest alterum redimere? an hoc non debet recipi, ut nullus in dote sit? Certe ex post facto videbitur recte alienatus, illo postea redempto.

De fundo estimato dato, ut electio sit mulieris.

11. AFRICANUS lib. 8. Questionum.

Quod si fundus in dotem estimatus datus sit, ut electio 12 esset mulieris, negavit alienari fundum posse. Quod si arbitrio mariti sit, contra esse.

De matrimonio soluto. 1. De voluntate saceri.

12. PAPINIANUS lib. 1. de adulteriis.

Etiam (si) diremto 13 matrimonio dotalis praeium esse intelligitur. §. 1. Saceri voluntas in distrahendo dotali praeio nulla est.

De praeio rustico, vel urbano. 1. De fundo, vel loco. 2. Dotalis praeium quomodo accipitur. 3. De herede mulieris.

4. Si ab uxore herede fundus legetur.

13. UPIANUS lib. 5. de adulteriis.

Dotalis praeium accipere debemus, tam urbanum 14, quam rusticum: ad omne enim edificium Lex Julia pertinebit. §. 1. Prædi appellatione etiam pars continetur. Proinde sive totum prægium in dotem sit datum, sive pars 15 prædi alienari non poterit: Et hoc jure utimur. §. 2. Dotalis præium sic accipimus, cum dominium marito quæsum est: ut tunc demum alienatio prohibetur. §. 3. Heredi quoque mulieris idem auxilium præstabitur 16, quod mulieri præstabatur. §. 4. Si, uxore herede instituta, fundus dotalis fuerit legatus, si quidem deductis legatis, mulier quantitatem dotes in hereditatem habitura est, valet legatum: si minus, an non valeat quæritur? Scævola, & si non totus, sed (vel) aliqua pars ex eo vindicari possit, si modo aliqua pars ad dotem supplendam desit, id dumtaxat ex eo remanere apud mulierem ait, quod quantitat dotes deest.

De fundo, qui marito volente traditus est extraneo. 1. De fundo mulieris nomine in dotem dato. 2. Si fundus alienus marito, a quo debetur, in dotem detur. 3. Si dotes causa legatum, vel hereditas repudietur, vel omittatur.

14. PAULUS lib. 3. de adulteriis.

Si nuptura Titio, voluntate ejus fundum dotes nomine Mævio tradit, dos ejus conditionis erit, cuius esset, si ipsi Titio fundum

(11. Immo vide L.46.§.1.supr.de jure dot. (12.l.1.C.h.t. (13.l.2. in pr.supr.eod. (14.v.l.198. infr. de verb. sign. (15.l.15.§.1.supr. qui satisfare cogantur. (16. Immo v.l.un.C.de privileg.dot.

tradicisset. §. 1. Si mulieris nomine quis fundum in dotem derit, dotalis fundus erit: propter uxorem enim videtur is fundus ad maritum pervenisse. §. 2. Si fundum alienum mulieri debet maritus, eumque mulier ei dotes nomine promiserit, in pendi erit; & tunc fiet dotalis 17, cum ad eum pervenerit. §. 3. Si fundum legatum sibi dotes causa mulier repudiaverit, vel etiam substituto viro omiserit hereditatem 18, vel legatum, erit fundus dotalis.

De literis mariti, quibus dotes non fore prædium declaravit.

15. PAPINIANUS lib. 3. Responsorum.

Dotalis prædium, cuius vir possessionem retinuit, post literas ad uxorem emissas, quibus dotes non fore prædium declaravit, in matrimonio defuncta muliere, virum retinere placuit: quia mulier actionem ex pacto non habuit.

De longi temporis possessione.

16. TRYPHONINUS lib. 11. Disputationum:

Si fundum, quem Titius possidebat bona fide, (&) longi temporis possessione poterat sibi querere, mulier ut suum marito dedit in dotem, eumque petere neglexerit vir, cum id facere posset: rem periculi sui fecit; nam licet Lex Julia, quæ vetat fundum dotalis alienari, pertineat etiam ad hujusmodi acquisitionem; non tamen interpellat eam possessionem, quæ per longum tempus fit, si, antequam constitueretur dotalis fundus, jam cœperat. Plane, si paucissimi 19 dies ad perficiendam longi temporis possessionem superfuerunt, nihil erit, quod imputabatur marito.

De dote apud virum mansura.

17. MARCIANUS lib. 7. Digestorum.

Fundum dotalis maritus vendidit, & tradidit: si in matrimonio mulier decesserit, & dos lucro matiti cessit, fundus emtori avelli non potest.

De lapidicinis. 1. De fructibus a viro perceptis, cum mulier moram faceret, quo minus estimationem partis fundi solveret, & fundum reciperet.

18. JAVOLENUS lib. 6. ex Posterioribus Labeonis.

Vir in fundo dotali lapidicinas 20 marmoreas aperuerat: divitio facto quæritur, marmor, quod cæsum, neque exportatum esset, cuius esset; & impensam in lapidicinas factam mulier, an vir præstare deberet? *Labeo* marmor viri esse ait: Ceterum, viro negat quidquam præstandum esse a muliere: quia nec necessaria ea impensa esset, & fundus deterior esset factus. Ego non tantum necessarias, sed etiam utiles 21 impensas præstandas a muliere existimo: nec puto fundum deteriorum esse, si tales sunt lapidicinæ, in quibus lapis crescere possit. §. 1. Si per mulierem mora fieret, quo minus estimationem partis fundi viro solveret, & fundum reciperet, cum hoc pactum erat: fructus interim perceptos ad virum pertinere, ait *Labeo*: *Puto* potius pro portione fructus virum habiturum, reliquos mulieri restituturum. Quo jure utimur.